²⁴ A. C. conclusit.²⁵ A. est si testium. Ed. i. „est, testium“.²⁶ A. B. B. i. renuntiavit.

²⁷ B. B. i. ad hanc. C. autem.²⁸ C. scilicet.²⁹ C. om. nec.³⁰ P. i. aliud adicit.

³¹ A. om. tamen. C. autem.³² Ed. i. „sit“.³³ B. B. i. testationes.³⁴ A. P. i. petit modo. B. petit in. B. B. i. petierit modo. Ed. i. „fraudem petat“.³⁵ P. i. om. adhuc.

³⁶ B. B. i. § Si.³⁷ B. B. i. Ed. 2. didicit. P. i. didicerint.³⁸ P. i. om. denegabitur.

Ed. i. „vel negabitur“.³⁹ B. B. i. P. i. Ed. 2. om. ei.

^a Ed. 2. pg. 61 § 8—pg. 67 § 9 adnot. Gloss. ad: 1. 4, D. XXII. 5 in v. denuntiatur;

l. 41, C. II. 4 in v. infamia; 1. 7, D. XXII. 3 in v. videtur; l. 12, D. X. 1 in v. dominus fuit; c. 1, C. XIV, qu. 2 in v. Stephani; c. 8, C. II, qu. 5 in v. responderit; l. 21,

C. IX. 22 in v. auctorem; c. 4, C. XX, qu. 3 in v. patrem; Nov. 90, c. 1 (scr. c. 1, Const. 90, coll. VII, tit. 2) in v. divitiarum; l. 23, D. XXII. 5 in v. produci; l. 11

§ 1, D. XLVIII. 19 in v. mercenarius; 1. 6 § 9 <5>, C. I. 12 in v. domestica; l. 19,

C. IV. 20 in v. si quando invitox; Nov. 90, c. 1 (v. supra) in v. vilissimarum (sic!

Ed. 2. pg. 66, n. 45, em. v. ignobiles); Nov. 90, c. 2 (scr. c. 2, Const. 90, coll. VII, tit. 2)

in v. assumantur; l. 9, D. XXIV. 2 in v. libertum.— Diss. dom. Vet. coll. § 18; Roger.

§ 66; Hugolin. §§ 213, 470 (Hänel pg. 14, 109, 408, 550).^b Damasus 1. c. LXVI

(Ed. cit. pg. 48). Tancred. 1. c. III. 8 (Ed. cit. pg. 230).

etiamsi¹ divina hoc iussio preceperit². Si³ autem semel aut bis testes produxerit⁴ et attestations⁵ tractaverit vel eas didicerit⁶ aliquo modo⁷, non poterit ulterius⁸ uti aliqua⁹ testium productione¹⁰, etiamsi imperator preceperit¹¹, nisi forte in casu, puta¹² ad confirmationem suorum testium vel ad improbandos¹³ testes adversarii, ut in Auth. de testibus¹⁴, § quia vero¹⁵ (Nov. 90, c. 4). Sed quidam¹⁶ putant, hoc verum esse¹⁷, quando¹⁸ prius renuntiavit et postea¹⁹ didicit²⁰, ut in Novella, t. de testibus, § quia vero²¹ (ibid.). Alioquin, licet testificata didicerit²², dummodo non concluderit²³, non prohibetur uti testium productione^a. Secundum²⁴ hoc itaque²⁵ videtur, quod litigator possit interesse depositionibus²⁶ suorum testium et adversarii et eas²⁷ audire, et non prohibeatur²⁸ ea ratione, testes adhuc²⁹ producere, ar. ff. ad legem Julianam de adulteriis³⁰, l. si postulaverit, § questioni³¹ (D. XLVIII. 5. 28 § 7) et C. de fide instrumentorum, l. iudices (C. IV. 21. 18) et in Auth.³² de testibus, § ethoc vero³³ (Nov. 90, c. 9). Et sic³⁴ non prohibentur partes³⁵ uti testium³⁶ productione, nisi, ut dictum est, quando productorum³⁷ testium testificata³⁸ aliquo modo³⁹ didicerint⁴⁰. — §⁴¹ Et est notandum, quod, quamvis⁴² litigator didicerit testificata suorum testium vel adversarii et⁴³ ex ordine prohibeatur postea uti⁴⁴ aliquorum testium productione, tamen ad suorum testium confirmationem⁴⁵ vel ad improbandas depositiones⁴⁶ testium⁴⁷ partis adverse⁴⁸ poterit testes producere, ut in Auth. de testibus, § quia vero et § quoniam vero⁴⁹ (Nov. 90, cc. 4, 8).

¹ A. et si. P. i. est.² P. i. perceperit.³ C. § Si.⁴ Hic expl. text. fragment. B. i.

⁵ Ed. i. „actiones“.⁶ B. didicit. P. i. didicerunt (sic!).⁷ A. admodum (sic!).⁸ A. om.

ulterius.⁹ C. om. aliqua.¹⁰ P. i. aliqua provocatione.¹¹ A. precepit.¹² A. om.

puta.¹³ C. Ed. 2. improbandum.¹⁴ Ed. i. „ut in Auth. eod. C.“¹⁵ Cf. Const. 90

(coll. VII, tit. 2), c. 4.¹⁶ Ed. i. „Si qui vero“.¹⁷ A. C. om. esse.¹⁸ A. quandoque.

B. Ed. i. quoniam.¹⁹ Ed. i. „post“.²⁰ P. i. om. vel ad improbandum—quando prius

renuntiavit; seq. aut prius et postea didicit.²¹ Ed. 2. („Sp. add.“) om. ut in—vero;

cf. ibid. pg. 67, n. 3.²² P. i. licet et pacificata didicerunt (sic!).²³ B. excluserit.

²⁴ A. Sed in. C. Secundo. P. i. § Secundum.²⁵ A. Edi. utique.²⁶ P. i. interpositionibus.²⁷ A. om. eas. Ed. i. „eos“.²⁸ C. prohibetur.²⁹ P. i. ad hoc.³⁰ P. i. adulterio.

³¹ Ed. i. „quaestionem“.³² P. i. om. Auth.³³ A. P. i. om. et. Ed. i. om. § et hoc

vero; cf. Const. 90 (coll. VII, tit. 2), c. 9.³⁴ A. Ed. i. om. sic.³⁵ Ed. i. om. partes.

³⁶ P. i. parcium.³⁷ P. i. Ed. i. productor.³⁸ P. i. om. testificata.³⁹ A. amodo.

⁴⁰ B. didicerunt. P. i. Ed. i. didicerit.⁴¹ Sic B. C. P. i.⁴² Ed. i. „quando“.⁴³ P. i.

vel.⁴⁴ C. adversarii, non poterit ex ordine uti postea.⁴⁵ B. productionem.⁴⁶ Ed. i.

„attestationes“.⁴⁷ P. i. Ed. i. om. testium.⁴⁸ A. B. adversarie.⁴⁹ A. alleg. corr.

P. i. om. et §—vero. Ed. 2. („Sp. add.“) om. Et sic non prohibentur—vero; cf. ibid.

pg. 67/68, n. 4. V. etiam Const. 90 (coll. VII, tit. 2), cc. 4, 8.

^a Cf. Diss. dom. cod. Chis. § 137 (Hänel pg. 228 sqq.).

Verum omissis nunc¹ omnibus, que a legumi doctoribus in hoc casu scripta reperiuntur^{2a}, istud hodie obtinet, quod testes iurant sub presentia utriusque partis et attestations non audiuntur³, nisi cum fuerit productionibus⁴ renuntiatum et attestations fuerint a iudice⁵ postea⁶ publicate. — Et hec vera sunt, quando⁷ testes in iudicio producuntur.

Cum⁸ vero⁹ extra iudicium petuntur, id est¹⁰ antequam iudicium inchoetur, quod fieri potest et conceditur, puta quia¹¹ timetur, ne testes moriantur vel recedant¹², tunc¹³ debent iurare et testimonium ferre utraque parte presente vel alterutra, si¹⁴ altera fuerit requisita et non venerit¹⁵, et¹⁶ attestations audiente¹⁷, ut in Auth. de testibus, § et hoc vero¹⁸ (Nov. 90, c. 9). Et non¹⁹ prohibebitur²⁰ litigator, qui²¹ testes sic produxerit²², licet eorum²³ testificata didicerit²⁴, uti²⁵ eorundem testium productione vel depositione²⁶, si de²⁷ eorum scriptura²⁸ dubitetur vel aliorum. Sed nec²⁹ in casu isto consueverunt³⁰ litigatores audire³¹ attestations, nisi post³² earum³³ aperturam publice factam.

In³⁴ summa³⁵ notandum est, quod, si testes aliunde petantur³⁶, iudex debet illuc³⁷, puta³⁸ ad iudices³⁹ locorum, litigantes⁴⁰ vel eorum⁴¹ procuratores⁴² cum suis literis continentibus: unde⁴³ et super quibus⁴⁴ capitulis testes sint⁴⁵ petiti⁴⁶, transmittere⁴⁷, ut coram partibus vel earum⁴⁸ procuratoribus⁴⁹ testes peti-

¹ P. I. om. nunc. ² C. inveniuntur. ³ Sic A. Ed 1. Ed 2. — B. C. audiunt. P. I. audivit. ⁴ A. adtestationibus. ⁵ C. om. a iudice. P. I. attestatione fuerit postea a iudicibus. ⁶ Ed 1. om. postea. ⁷ P. I. quoniam. ⁸ B. C. § Cum. ⁹ P. I. Ed 1. non. ¹⁰ P. I. om. id est. ¹¹ P. I. om. quia. ¹² P. I. procedunt. Ed 1. „decedant“. ¹³ A. et tunc. B. et tunc debet. ¹⁴ P. I. et si. ¹⁵ Ed 1. „venienti“. ¹⁶ C. om. et. P. I. ut. ¹⁷ A. B. C. audire. ¹⁸ C. hec vero. P. I. hoc non; cf. Const. 90 (coll. VII, tit. 2), c. 9. ¹⁹ A. om. non. B. § Et non. ²⁰ B. Ed 1. Ed 2. prohibetur. ²¹ P. I. quod. ²² A. produxit. Ed 1. „produxit, ut“. ²³ P. I. et. ²⁴ P. I. Ed 1. seq. tutius (Ed 1. „melius enim“) est pignori incumbere quam in fideiussorem (Ed 1. „personam“) agere. Cf. Ed 2. pg. 68, n. 7. ²⁵ Ed 1. „In fideiussorem uti“ (sic!). ²⁶ A. testimonium (sic!) positione, vel productione. C. uti eorum depositione vel productione. ²⁷ P. I. depositionem vel productionem fide (sic!). ²⁸ P. I. om. scriptura. ²⁹ Ed 1. om. nec. ³⁰ B. consuevit. ³¹ B. Ed 2. audire suas. ³² B. prius. ³³ A. om. earum. ³⁴ A. C. § In. ³⁵ P. I. sententia. ³⁶ B. petatur. ³⁷ P. I. illud. Ed 1. „illuc“. ³⁸ C. om. puta. ³⁹ B. Ed 1. iudicem. ⁴⁰ C. litigatores. ⁴¹ B. earum. ⁴² A. P. I. Ed 2. procuratorem. ⁴³ B. Ed 2. iudicem. ⁴⁴ B. quibusdam. Ed 2. „quibusnam“. ⁴⁵ A. sunt. ⁴⁶ P. I. petendi. ⁴⁷ A. et unde. ⁴⁸ A. B. C. Ed 1. Ed 2. eorum. ⁴⁹ A. B. P. I. Ed 2. procuratore transcur(r)e.

a Cf. istas doctorum opiniones praecipue in Gloss. ad c. 4, Const. 90, coll. VII, tit. 2 in v. quartam testium productionem et in v. non habebit. Hugolin. § 345 (Hänel pg. 487), in Ed 2. pg. 68, n. 5 etiam laudatus, solummodo diss. inter Azonem et Albericum de productione testium in appellationibus commemorat.

tos¹ iurare faciant² dicere veritatem pro utraque³ parte, et eorum testimoniis non editis⁴ attestations in scriptis⁵ redigant et signent⁶ et transmittant ad iudicem cognitum⁷ de causa. Et⁸ consueverunt iudices⁹ facere iurare huiusmodi procuratorem, quod super toto illo facto nichil faciet aut¹⁰ committet ad dampnum¹¹ vel lesionem¹² partium, ut C.¹³ de fide instrumentorum, l. iudices (C. iv. 21. 18) et in Auth. de testibus, § quoniam multe¹⁴ (Nov. 90, c. 5). Sed in causa criminis¹⁵ testium presentia¹⁶ et non testimoniis est utendum¹⁷, ut in Auth. eod. § quoniam (ibid.) et ff. eod. l. III¹⁸ (D. xxii. 5. 3). — Amplius¹⁹ sciendum²⁰ est, quod in omni iudicio, ubi maior numerus testium²¹ non exigitur²², sufficiunt duo²³.

45. B. Qualiter et quando testes iurare debeant. P. I. C. Qualiter testes iurare debeant — 27. P. I. Qualiter et quomodo testes iurare debeant²⁴ a.

Videamus²⁵ igitur²⁶, quando et qualiter testes iurare debeant. Et scias²⁷: iurare²⁸ debent post²⁹ litem contestatam et non ante³⁰, nisi in casu, ut³¹ dictum est³². Item³³ iurare debent, se³⁴ prorsus vidisse et audisse³⁵ et sub eorum³⁶ presentia solutum vel³⁷ gestum esse negotium, ut C. de testibus, l. testium (C. iv. 20. 18) et in Auth. de fide instrumentorum, § si³⁸ quis et § oportet³⁹ (Nov. 73, cc. 1, 8) et in Auth. coll. I, const. I⁴⁰, § si quis hinc⁴¹ (Nov. 1, c. 2 § 1), salvo eo⁴², quod dicitur, quoniam in quibusdam testes ex⁴³ auditu admittuntur⁴⁴, ut ff. de

¹ Ed 1. om. testes petitos. ² A. B. Ed 1. faciat. C. faciant et. ³ P. I. utralibet. ⁴ C. om. testimoniis non editis. ⁵ A. attestations scriptis etiam (sic!). ⁶ A. om. et signent. P. I. signant. ⁷ P. I. cognitorem. ⁸ P. I. om. Et. ⁹ B. om. iudices. ¹⁰ B. Ed 2. facto nichil falsi. P. I. text. corr. (facto et nichil) Ed 1. „facto nihil faciat, illis“. ¹¹ A. damnitatem (sic!). B. P. I. Ed 2. damnationem. ¹² C. om. vel lesionem. ¹³ P. I. ut ff. ¹⁴ Sic A. B. P. I. Ed 1. Ed 2. — C. his quoniam multe. Cf. Const. 90 (coll. VII, tit. 2), c. 5. ¹⁵ Ed 1. „criminali“. ¹⁶ P. I. presentium. ¹⁷ Ed 1. „innitendum“. ¹⁸ P. I. l. in con. (sic!). ¹⁹ P. I. § Amplius. ²⁰ B. amplius. § Sciendum. Ed 1. „§ amplius. Item sciendum“. ²¹ A. P. I. om. testium. ²² B. exigit. C. requiritur. ²³ C. seq. ut ff. de testibus, ubi (D. XXII. 5. 12). ²⁴ A. Ed 1. Ed 2. om. rubr. ²⁵ Ed 2. „§ 10. Videamus“. ²⁶ A. om. igitur. P. I. seq. et. ²⁷ Sic C. — A. P. I. Ed 2. Sane. B. Facere (sic! om. Et scias). ²⁸ Ed 1. om. debeant. Et scias: iurare. ²⁹ Ed 1. „et ante“. ³⁰ A. om. ante. Ed 1. „et post“. ³¹ C. ut supra. ³² B. text. corr. (ante ut dictum est, nisi ut dictum est). ³³ B. § Item. ³⁴ C. om. se. ³⁵ Ed 1. „audivisse“. ³⁶ A. C. P. I. eius. ³⁷ B. om. solutum vel. Ed 1. „solutum esse vel“. ³⁸ P. I. om. si. ³⁹ P. I. operi. ⁴⁰ A. om. I. ⁴¹ Sic B. P. I. Ed 1. Ed 2. — A. om. hinc. C. et in Auth. de heredibus et Falcidia, § hinc; cf. Const. 1 (coll. I, tit. 1), c. 2 § 1 „Si vero absunt aliqui, interesse testes . . . coram quibus“ etc. ⁴² Ed 1. om. eo. ⁴³ C. de. ⁴⁴ C. seq. § Item secundum quod continetur in summa de matrimonio, t. de testibus, potest adiungi ille casus, scilicet cum audiunt creditorem confidentem de pecunia sibi soluta, ut C. de testi- a Otto 1. c. XII (Ed. cit. pg. 141). Damasus 1. c. LXVIII (Ed. cit. pg. 49). Tancred. 1. c. III. 9 (Ed. cit. pg. 236).

probationibus, l. penult. (D. xxii. 3. 28) et ff. de aque pluvie arcende, l. in summa, § idem (D. xxxix. 3. 2 § 8) et¹ in Decretis XXVI. q. VI.² is³ qui (penitentiam in) infirmitate⁴ (C. xxvi, qu. 6, c. 8) et XXII.⁵ q. V.⁶ hoc videtur (C. xxii, qu. 5, c. 8). Item in parentele casu, ut in Decretis XXXV. q. VI.⁷ c. de parentela illa et c. de parentela⁸ (C. xxxv, qu. 6, cc. 5, 8). Item⁹ iurare debent, dicere totam veritatem, quam noverunt¹⁰, pro utraque parte, ut ar. in Auth.¹¹ de testibus, § I¹² in fin. (Nov. 90, c. 1) et ar. C. de edendo¹³, l. II (C. ii. 1. 2), nisi in¹⁴ casu, ut ff. de iure iurando, l. si duo, § idem¹⁵ Julianus (D. xii. 2. 13 § 2) et ar. C. de transactionibus, l. ubi¹⁶ (C. ii. 4. 40) et ar. ff. de petitione hereditatis¹⁷, l. si quis libertatem¹⁸, in fin. (D. v. 3. 7). Item¹⁹ iurare debent utraque parte presente vel alterutra, dum²⁰ tamen altera sit²¹ requisita et absit vel nolit²² venire, ut C. de testibus, l. si quando (C. iv. 20. 19).

Debet²³ ergo per iudicem altera pars inquiri²⁴, quando altera²⁵ suos vult inducere testes, ut veniat²⁶ et illos iurare videat et audiat²⁷. Que si venerit²⁸, videbit testium depositiones, id est²⁹ sacramenta³⁰ testium iuratorum; et tunc protestabitur³¹, si aliquid voluerit³² contra eos dicere et³³ obicere, expellendo tunc³⁴ eos, si tales fuerint, vel reservando questionem de eis³⁵ tempore disputationis³⁶. Et si inventa fuerit³⁷ et³⁸ venire contempserit vel minime sit³⁹ inventa⁴⁰, iudex in actis testes reci-

bus, testium et Auth. rogati (C. IV. 20. 18 et Nov. 90, c. 2 ibid.). *Vel potest dici, quod in hoc casu non tantum de auditu, sed etiam de visu testificantur, licet enim verba non videant, tamen omni negocio presentes intersunt; secus est in superioribus casibus, quia ibi non est necesse, quod sint presentes, sed quod ita ab aliis, non ab ipsis, quorum dicitur esse negotium, audiatur, ut ff. de probationibus etc.* ¹ A. Item ut. P. I. sunt. Ed. 1., „Item“. ² A. XXIII. q. III. P. I. om. q. VI. ³ P. I. hiis. ⁴ C. om. infirmitate. ⁵ P. I. XXVI. Ed. 1., „XXVII“. ⁶ A. q. II. ⁷ A. § Item in casu de parentela, ut in Decretis, de t. § I, XXXII. q. II (sic!). C. V. ⁸ A. C. om. et c. de parentela. P. I. seq. illa. ⁹ A. § Item. P. I. om. Item. ¹⁰ A. Ed. 1. Ed. 2. noverint. B. om. quam noverunt. ¹¹ P. I. etiam. ¹² P. I. § et. ¹³ A. alleg. corr. ¹⁴ Ed. 1. „l. II. in fin. in“. ¹⁵ P. I. om. idem. Ed. 1., „§ I. et § Iul.“ ¹⁶ P. I. om. l. ubi. ¹⁷ P. I. om. hereditatis. ¹⁸ A. Ed. 1. om. libertatem. ¹⁹ A. C. § Item. ²⁰ B. de. ²¹ A. alterutra, si altera fuerit. ²² A. text. corr. ²³ P. I. Et debet. ²⁴ A. Ed. 1. requiri. ²⁵ A. autem. B. Ed. 2. altera pars. ²⁶ A. veniant. ²⁷ A. videant et audiant. ²⁸ A. venerint. P. I. om. venerit. Ed. 1. „quae fuerint“. ²⁹ A. om. id est. ³⁰ Ed. 1., „sacramentum“. ³¹ P. I. prestabitur (sic!). ³² B. Ed. 2. velit. ³³ C. vel. ³⁴ A. § Tunc; om. expellendo. C. om. tunc. P. I. inter. ³⁵ B. seq. si tales fuerint. P. I. hiis. Ed. 1. „et obicere, si tales fuerint, ut repellit debeant. Et ut reservando de his quaestionem“. ³⁶ A. disputationibus. ³⁷ B. inventi fuerint. ³⁸ C. vel. ³⁹ Ed. 1. „vel si minime“. ⁴⁰ P. I. iniuncta.

piet^{1a} et non audebit ultra XV² dies illos in iudicio detinere³, ut C. de testibus⁴, l. si quando (ibid.), et faciet eos⁵ iurare, sicut⁶ iuris et consuetudinis est, in hunc modum—et tempore⁷ disputationum⁸ servabuntur⁹ contra¹⁰ testes omnes¹¹ quesitiones¹²—:

^{46. B. De iuramento testium. R. C. Modus sacramenti testis... 28. Ed. 1. Forma iuramenti testium^{13b}.}

„Ego¹⁴ testis iuro, quod de¹⁵ lite et controversia tali¹⁶, que vertitur inter talem et talem¹⁷, dicam et¹⁸ manifestabo totam veritatem pro utraque parte, quam¹⁹ inde scio²⁰, iudici vel eius²¹ notario, quando²² ab eis per²³ sacramentum requisitus²⁴ fuero. Super quocumque capitulo illius litis interrogabor; et si²⁵ non²⁶ fuero interrogatus et scivero²⁷ aliquid inde, totum²⁸ iudici²⁹ manifestabo, quod³⁰ obsit vel proposit alicui partium. Et ita³¹ dicam veritatem pro una parte sicut pro altera³², et in dicendo³³ non commiscebo³⁴ falsitatem studiose³⁵. Et quod scivero³⁶ per visum vel auditum aut per³⁷ firmum, dicam illud³⁸, sicut scivero et non³⁹ alio modo. Et non⁴⁰ dimittam amore, prelio vel⁴¹ precibus⁴² aut timore alicuius, quod veritatem inde⁴³ non dicam. Et⁴⁴ pro hoc testimonio⁴⁵ reddendo⁴⁶ pretium non recepi⁴⁷ nec recipere conveni, et si recepi⁴⁸, iudici manifestabo⁴⁹“.

¹ P. I. recipiat. ² A. XII. ³ P. I. retinere. ⁴ Ed. 1. „C. de re. iu.“. ⁵ A. B. Ed. 2. illos. ⁶ P. I. seq. iurare. ⁷ C. tempore autem; om. et. Ed. 1. „et tempus“. ⁸ C. P. I. disputationis. ⁹ Ed. 1. „reservabitur“. ¹⁰ C. adversus. ¹¹ Ed. 1. „contra omnes huiusmodi“. ¹² Sic A. B. C. P. I. Ed. 1. — Ed. 2. („Sp. add.“) om. et tempore — questiones; cf. ibid. pg. 69, n. 18. ¹³ Haec verba sine rubr. in contextu posita. — A. P. I. Ed. 2. om. rubr. ¹⁴ A. § Ego. P. I. et ego. ¹⁵ B. om. de. ¹⁶ C. om. et controversia tali. Ed. 1. om. tali. ¹⁷ P. I. inter tales. ¹⁸ Ed. 1. om. dicam et. ¹⁹ C. quicquid. ²⁰ A. quam scivero. Ed. 1. om. quam—scio. ²¹ Ed. 1. om. eius. ²² A. quando inde. P. I. text. corr. ²³ Ed. 1. „quandocumque per“. ²⁴ B. C. Ed. 2. inquisitus. ²⁵ Ed. 1. „si interrogabor, si“. ²⁶ A. text. corr. (et sine inde). ²⁷ Ed. 1. „si vero“. ²⁸ A. aliquid in totum. ²⁹ C. om. iudici. P. I. scivero inde iudici. ³⁰ A. B. om. quod. C. si quid sciero. P. I. quid. ³¹ Ed. 1. om. ita. ³² Sic A. — B. C. P. I. Ed. 1. Ed. 2. alia. ³³ B. Ed. 2. dicendo veritatem. ³⁴ Ed. 1. „miscebo“. ³⁵ A. studio. ³⁶ P. I. scio. ³⁷ C. per auditum vel per visum vel per. ³⁸ C. illi. ³⁹ C. nec. P. I. om. et. ⁴⁰ C. nec. ⁴¹ P. I. om. vel. ⁴² Ed. 1. „per iussum aut per auditum aut per (lacuna) dicam, et id quod scivero, non dimittam amore vel precibus“. ⁴³ C. veritatem, quam scivero. ⁴⁴ A. vel. Ed. 1. om. Et. ⁴⁵ B. testimonium. ⁴⁶ C. dicendo. ⁴⁷ A. reddendo si premium recepi. Ed. 1. „accepi“. ⁴⁸ C. et si hoc feci. ⁴⁹ C. seq. si(c) Deus me adiuvet et hec sancta evangelia.

^a Cf. Pillii Quaestiones, n. XLVII (Ed. cit. pg. 323): „An testium productio facta citata parte et non reperta valeat?“ Solutio: „Mihi videtur sine praeiudicio melioris sententiae lite contestata huiusmodi productionem valere, si diligenter fuit habita inquisitio“. ^b Azo l. c. IV. 20 (Ed. cit. pg. 321, n. 22). Damasus l. c. LXX (Ed. cit. pg. 50). Tancred. l. c. III. 9 § 1 (Ed. cit. pg. 236).

Item¹ consueverunt testes iurare, si dubitetur², de etate³ et de⁴ conditione sue⁵ persone. Item⁶, si sint⁷ socii litigantium vel participes rei, de qua⁸ agitur. De hoc⁹ sacramento excipitur¹⁰, quod¹¹ testes possint¹² accipere¹³ sumptus victualium¹⁴ ab illis, qui eos introducunt, et etiam¹⁵ expeditio nem itineris¹⁶ faciendi, quod quidem¹⁷ a lege permittitur, ut C. de testibus, l. quoniam¹⁸ (C. iv. 20. 11) et C. de appellationibus, l. eos, qui¹⁹, § si quis (C. vii. 62. 6 § 2) et ff. de testibus, l. III, § Gabino²⁰ (D. xxii. 5. 3 § 4).

Sed²¹ hic²² queri potest²³, an compellendus sit quis dicere, super²⁴ quo capitulo suos testes producat²⁵. Respondeo: non credo. Argumentum tamen²⁶ reperitur in²⁷ contrarium, ut ff.²⁸ de iure iurando, l. si duo, § idem²⁹ Julianus (D. xii. 2. 13 § 2). Item³⁰ an, cum quis³¹ duos³² vel plures³³ testes producit³⁴, cogendus sit³⁵ dicere, si plures velit inducere³⁶. Respondeo: non video; licet quoddam argumentum in contrarium inveniatur³⁷a.

§³⁸ Et³⁹ sciendum est, quod⁴⁰, antequam testes interrogentur vel intrent secretarium⁴¹ iudicis, titulus scribitur a partibus, quo⁴² continetur, qualiter et quomodo et⁴³ in quibus vel⁴⁴ de quibus⁴⁵ capitulis sui⁴⁶ testes vel partis adverse interrogentur, et iudici porrigitur⁴⁷, qui⁴⁸ alteri parti statim⁴⁹ illum⁵⁰ ostendit,

¹ A. B. § Item. ² A. text. corr. ³ Sic P. I. — B. Ed 2. si inde dubitetur, dicere de etate. C. si de hoc dubitetur, dicere de etate. ⁴ P. I. om. de. Ed I. „Consueverunt iurare et dicere de aetate, si dubitetur, et“. ⁵ C. om. sue. P. I. et sue. ⁶ B. § Item. ⁷ A. P. I. Ed 1. Ed 2. sunt. ⁸ A. rei unde. P. I. res, unde. ⁹ C. hoc autem. ¹⁰ Edi. „excipliuntur“. ¹¹ B. qui. ¹² A. testis possit. Ed I. „possunt“. ¹³ A. B. P. I. Ed 2. accipere et recipere. ¹⁴ Ed I. „victuales“. ¹⁵ Ed I. „introducunt ad“. ¹⁶ P. I. criminis. ¹⁷ A. quicquid. C. quoniam istud. ¹⁸ Ed I. „quare“. ¹⁹ C. om. qui. P. I. alleg. corr. (eo quod). ²⁰ P. I. Galino. Ed I. „l. I. §. Sabino“. ²¹ A. B. § Sed. Ed 2. ,§ II. Sed“. ²² A. hoc. ²³ C. posset. P. I. queritur. ²⁴ Ed I. „sub“. ²⁵ C. velit testes producere. ²⁶ A. om. tamen. ²⁷ C. om. in. ²⁸ B. ut C. ²⁹ P. I. Quod. ³⁰ A. B. § Item. C. Item queritur. ³¹ A. aut (?) quis. P. I. text. corr. (antiquis). ³² Ed I. „Item cum duos“. ³³ C. tres. ³⁴ A. B. Ed 2. produxit. P. I. produxerit. Ed I. „producunt“. ³⁵ P. I. text. corr. (cognoscendum sit). ³⁶ Ed I. „producere?“. ³⁷ A. quidam argumentum inveniant contrarium. C. inveniantur. P. I. veniatur. Ed I. „licet quidam respondent in contrarium“. ³⁸ Sic A. B. C. P. I. ³⁹ A. Sed. ⁴⁰ A. om. quod. ⁴¹ Ed I. „testes iurent sacramentum“. ⁴² C. in quo. ⁴³ Ed I. om. et. ⁴⁴ P. I. Ed I. Ed 2. et. ⁴⁵ A. om. vel de quibus. ⁴⁶ A. sunt. B. sint. ⁴⁷ Ed I. „de quib. sint testes, vel super partis adversae interrogatoria, interrogentur (in marg.) et iudici porrigantur“. ⁴⁸ P. I. quod. ⁴⁹ C. om. statim. P. I. statum. ⁵⁰ A. illud. B. illud ostendunt. Ed I. „illa“.

^a De tal. argum. cf. Spec. lib. I, part. 4, rubr. de teste, § 3, n. 3 (Ed. cit. fol. 118^r): „imo dices, quia sic est fieri consuetum, ut infra ver. iudex ergo; si enim velis producere eos, qui mortui vel intestabiles sunt, non debes audiri“ etc. V. Ed 2. pg. 70, n. 2.

ut scribat suum¹, si vult; quoniam omnia sunt edenda, quibus quis usurus est² in iudicio, ut supra³ dictum est. Sed quandoque⁴ sibi cavent advocati, quod⁵ tales titulum non⁶ conficiunt, propter adversariorum⁷ calliditatem, ne⁸ aliquid⁹ contra hoc¹⁰ cum suis testibus machinentur¹¹. Sed verba¹² solummodo dicunt¹³ iudici in aure¹⁴, et si non possunt in aure¹⁵, dicunt¹⁶, ut melius possunt¹⁷. — §¹⁸ Item consuetudo est¹⁹ in quibusdam²⁰ locis de tali titulo²¹, ut, qui²² eum dat, ibi scribat²³, qualiter testes adversarii interrogentur, et non, qualiter²⁴ sui. Sed bonus et discretus iudex²⁵ interrogando testes²⁶ non debet inspicere ordinem scripture tituli, sed primum debet simpliciter interrogare²⁷ de eo, quod testes sciunt et dicere volunt per se, et²⁸ postea considerat²⁹ scripturam. Et de eo, quod est in fine³⁰, interrogat³¹ prius et³² quandoque de eo, quod est in medio. Sicque subtiliter scrutatur³³ omnia et inquirit³⁴, que³⁵ testes dicunt, si possunt esse vera vel³⁶ verisimilia; et comminatur³⁷ testibus et reprehendit eos³⁸ circa constantiam vel³⁹ inconstantiam⁴⁰ dictorum⁴¹. Item⁴² si perspexerit⁴³, eos circa fidem sue testationis⁴⁴ vacillare aut fraude vel falsitate⁴⁵ non carere, poterit⁴⁶ eos reicere⁴⁷ vel⁴⁸ ad eruendam⁴⁹ veritatem tormentis subicere, ut ff. eod. 50 l. II (D. xxii. 5. 2) et C. eod. 51 l. nullum (C. iv. 20. 14), nisi sint presbyteri, qui citra⁵² questionis iniuriam debent testimonium ferre⁵³, ut C. de episcopis et clericis, l. presbyteri⁵⁴ (C. i. 3. 8).

• Illud⁵⁵ quoque sciendum est⁵⁶, quod iudex potest refrenare⁵⁷ testimoniū⁵⁸ multitudinem, ut ff. eod. l. I⁵⁹ (D. xxii. 5. 1). Quod

¹ C. Ed I. om. suum. ² Ed I. „sit“. ³ B. om. supra; cf. hic pg. 16, rubr. I. ⁵ B. Ed 2. quando. ⁶ B. Ed 2. om. quod. ⁷ P. I. om. non. Ed I. „talia non“. ⁸ P. I. per advocateum. ⁹ B. ut. ¹⁰ B. Ed I. „adversarios calliditate, ne quid“. ¹¹ A. C. P. I. Ed I. machinetur. ¹² A. om. verba. ¹³ A. dant. ¹⁴ P. I. iudicis dent in aure. Ed I. „aures“. ¹⁵ A. B. possunt audire. ¹⁶ A. dicere. P. I. dicant. ¹⁷ Ed I. om. et si non—possunt. ¹⁸ Sic A. B. C. ¹⁹ A. B. P. I. om. est. ²⁰ P. I. de quibus. ²¹ A. casu. ²² P. I. cum. ²³ P. I. scribi (sic!). Ed I. „ut qui tradit, in eo scribat“. ²⁴ P. I. interrogantur et qualiter. ²⁵ A. Ed I. iudex in. ²⁶ A. B. om. testes. ²⁷ Ed I. „interrogare specialiter“. ²⁸ Ed I. om. et. ²⁹ A. P. I. considerant. ³⁰ P. I. quod iustum est. ³¹ A. interrogant. ³² C. om. et. ³³ P. I. perscrutantur. ³⁴ Ed I. seq. „testes, quae testes“. ³⁵ C. quod. ³⁶ A. om. vel. ³⁷ Ed I. „et continuat cum“. ³⁸ A. om. eos. ³⁹ A. Ed I. et. ⁴⁰ A. instantiam. ⁴¹ C. instantiam verborum (sic!). ⁴² A. B. § Item. ⁴³ A. C. prosplexerit. P. I. om. eos. ⁴⁴ A. adtestacionis; om. sue. P. I. confessionis. ⁴⁵ B. fraudem vel falsitatem. ⁴⁶ Ed I. „possit“. ⁴⁷ Sic A. C. — B. Ed I. Ed 2. eicere. P. I. fraudem aut falsitatem nun ciare (sic!); om. poterit eos reicere. ⁴⁸ B. om. vel. ⁴⁹ P. I. discernendam. ⁵⁰ C. ff. de testibus. ⁵¹ P. I. om. eod. ⁵² A. circa. P. I. contra. ⁵³ A. om. ferre. ⁵⁴ Ed I. om. qui citra—presbyteri. ⁵⁵ A. C. § Illud. Ed I. „Istud“. ⁵⁶ Ed I. om. est. ⁵⁷ B. referre. ⁵⁸ P. I. testimonium. ⁵⁹ Ed I. om. l. I.

sic est intelligendum, ut, si dati sunt duo vel tres testes super uno capitulo, ubi¹ a lege certus numerus non² adicitur³, et adhuc ad idem probandum totidem introducantur et velit pars iterum super eodem alias producere, tunc recte poterit iudex refrenare productionem eorum⁴. Verumtamen⁵ raro⁶ vidi factam⁷ testium refrenationem⁸; imo quantoscumque⁹ volunt¹⁰ dare¹¹ partes, iudices recipiunt. Et post hec¹² compellunt partes¹³ ad renuntiandum et sic publicant¹⁴ et legunt utraque parte presente. testium depositiones et partibus ad exemplandum¹⁵ tribuunt per advocatos vel per fideles¹⁶ tabelliones. Et¹⁷ ex tunc conceditur¹⁸ partibus, ut, si viderint¹⁹ expedire, suos inducant testes ad reprobando testes partis adverse²⁰ vel, si opus fuerit, ad confirmationem attestationis²¹ suorum testimoni²², ut superius est diligenter expositum²³.

Post hec²⁴ quidem²⁵ instrumenta producuntur²⁶ a partibus, si habent et si sibi²⁷ cognoverint²⁸ expedire; que²⁹ parti adverse sunt edenda, prout³⁰ superius continetur. Et fit³¹ ex eis plenissima probatio, si aliud non impedit. Quibus si³² fuerit aliquid obiectum³³, permittitur alicui, contra hec³⁴ suas probationes afferre³⁵.

Postmodum³⁶ super his³⁷ omnibus sequitur partium³⁸ allegatio et advocatorum subtilissima disputatio³⁹ et super hinc

¹ Ed I. „si“. ² P I. ut a lege in eis certus non. ³ C. exigitur. ⁴ Sic C. — A. B. Ed 2. et adhuc (B. adhunc), qui (A. quidam) rationem (om. A. — B. ratione) dicant, et probent, totidem introducantur, et velit pars iterum plures ad idem probandum introducere (A. inducere), recte tunc iudex refrenabit productionem eorum. P I. et ad hoc, quod dicant, approbent totidem introducantur, et velit pars iterum plures ad idem probandum inducere, recte tunc iudex refrenabit productionem eorum. Ed I. „et adhuc quid dicant cum probatur totidem introducantur, et si velit pars eorum iterum ad idem plures testes inducere ad probandum reo, tunc iudex refrenabit productionem eorum“. ⁵ A. § Verumtamen. ⁶ C. non. ⁷ P I. text. corr. (indifferentiam?). ⁸ A. factam productionem testimoni. ⁹ A. quotcumque. P I. quantumcumque. Ed I. Ed 2. „quotoscumque“ (sic!). ¹⁰ P I. voluerunt. ¹¹ A. om. dare. ¹² Ed I. „hoc“. ¹³ P I. om. iudices—partes. ¹⁴ P I. publicatum (sic!). ¹⁵ Ed I. „explanandum“. ¹⁶ C. P I. et per alios fidos. Ed I. „vel per alias suos“. ¹⁷ Ed 2. „Item et“. ¹⁸ Ed I. „Item concedunt“. ¹⁹ B. viderit. ²⁰ C. adversarii; om. partis. ²¹ P I. ad testationes. Ed I. „attestationes“. ²² C. om. suorum testimoni. ²³ Ed I. „ut supra dictum est“. Cf. rubr. 44, pg. 105. ²⁴ A. hoc. B. § Post hec. P I. § Hec. Ed 2. „§ 12. Post haec“. ²⁵ Sic B. Ed 2. — A. C. P I. Ed I. siquidem. ²⁶ Ed I. „proferuntur“. ²⁷ Sic C. — A. Ed I. et sibi. B. P I. Ed 2. om. sibi. ²⁸ A. cognoverit. C. cognoscunt. ²⁹ P I. cum. ³⁰ P I. prius. ³¹ Ed I. „superius dictum est, et sic“. Cf. supra rubr. 6, pg. 16/17. ³² P I. om. si. ³³ P I. obicitur (?). ³⁴ A. P I. Ed 2. hoc. Ed I. „aliquid contra has“. ³⁵ P I. text. corr. (afferare). ³⁶ C. § Postmodum. ³⁷ A. text. corr. (sumptus). Ed I. „Postmodo super“. ³⁸ P I. text. corr. (hiis omnibus sequitur hiis omnibus parciunt). ³⁹ A. probatio.

inde obiectis¹ responsio et, cum² his fuerit renuntiatum, diffinitivus calculus a iudice promulgatur^{3a}.

^{47. B. P I. Quibus testibus sit fides adhibenda vel non^{4b}.}

Verum⁵ antequam de⁶ sententia diffinitiva hic⁷ aliquid inseratur⁸, utilissimum dicendum occurrit⁹, ut in foro certantibus plenior¹⁰ pateat copia disputandi et iudicibus uberior¹¹ iudicandi preparetur facultas, quibus testibus potius sit¹² fides adhibenda¹³ vel quanta. Unde sciendum est, quod testes¹⁴ quandoque¹⁵ producuntur ab¹⁶ una tantum¹⁷ parte, quandoque a diversis; et ubi¹⁸ ab una vel ab¹⁹ utraque parte²⁰, quandoque²¹ concordant, quandoque discordant.

Ubi ab una tantum parte producuntur testes²², siquidem²³ concordant²⁴ et negotii qualitas et iudicis motus cum his concurret²⁵, sequenda²⁶ sunt omnia testimonia, ut ff. de testibus, l. ob carmen, § ult. (D. xxii. 5. 21 § 3). Si vero sibi²⁷ contraria dicant, licet²⁸ impari²⁹ numero, credendum est tamen³⁰, quod nature³¹ convenit³² negotii³³ et³⁴ quod omni caret suspicione; confirmabitque³⁵ iudex ex motu sui animi, que rei aptiora³⁶ et vero³⁷ proximiora comprenderit³⁸. Non enim ad³⁹ multitudinem testimoni⁴⁰ respici oportet⁴¹, sed ad sinceram⁴² eorum fidem, ut ff. de testibus, l. ob carmen⁴³, § ult. (D. xxii. 5. 21 § 3). Imo si astu⁴⁴

¹ A. obiectio. ² Ed I. „super huiusmodi respondere contrarium, et cum de“. ³ A. text. corr. ⁴ A. C. Ed I. Ed 2. om. rubr. ⁵ Sic A. B. — C. text. corr. (eritque). P I. Quoniam. Ed I. „Forte“. Ed 2. „§ 13. Verum“. ⁶ P I. om. de. ⁷ C. om. hic. ⁸ P I. hic aliquid interseratur, hic. Ed I. „scribatur“. ⁹ P I. occurrat; om. dicendum. ¹⁰ P I. planior. ¹¹ Ed I. „plenior“. ¹² A. testibus sic. B. et quibus testibus sit. ¹³ C. habenda. ¹⁴ Ed I. om. testes. ¹⁵ A. B. P I. om. quandoque. ¹⁶ A. ex. ¹⁷ C. om. tantum. ¹⁸ P I. ut. ¹⁹ A. P I. Ed I. om. ab. ²⁰ C. P I. om. parte. ²¹ B. om. quandoque. ²² P I. Ed I. om. testes. ²³ Ed I. „si quid“. ²⁴ A. om. quandoque discordant—concordant; seq. et negotia et qualitas etc. ²⁵ Sic A. C. — B. Ed 2. concurrerit. Ed I. „concurrunt“. ²⁶ B. sequentia. P I. text. corr. ²⁷ P I. om. sibi. ²⁸ C. om. licet. ²⁹ B. Ed I. in pari (sic!). ³⁰ A. B. Ed 2. tantum. ³¹ P I. nec. ³² B. Ed 2. conveniat. ³³ A. negotii. Ed I. „est, sive torturae convenit subiicere, negotii explorandi causa“. ³⁴ A. P I. om. et. ³⁵ A. Ed I. confirmabit. ³⁶ A. P I. text. corr. ³⁷ P I. veri. ³⁸ A. comperit. C. repererit. ³⁹ A. om. ad. ⁴⁰ B. tantum. C. P I. om. testimoni. ⁴¹ A. respicit; om. oportet. Ed I. „inspici debet“. ⁴² P I. text. corr. ⁴³ B. in marg. al. ob causam. Ed I. „ob causam“. ⁴⁴ A. om. astu. C. actu. P I. si ad invicem. Ed I. „si attestaciones contrarias“.

^a Ed 2. pg. 67 § 9—pg. 71 § 13 adnot. Gloss. ad: Nov. 90, c. 4 (scr. c. 4, Const. 90, coll. VII, tit. 2) in v. quartam testimoni productionem et in v. non habebit; c. 8, C. XXII, qu. 5 in v. indicavit; Nov. 90, c. 1 (scr. c. 1 § 1, Const. 90, coll. VII, tit. 2) in v. veritatis; l. 2, C. II. 1 in v. exhiberi; l. 13 § 2; D. XII. 2 in v. probare; l. 7 § 2, D. V. 3 in v. admittat; l. 19, C. IV. 20 in v. noluerint. ^b Damasus I. c. LXI—LXV (Ed. cit. pg. 44 sqq.). Tancred. I. c. III. 12 (Ed. cit. pg. 245 sqq.). Cf. etiam Pillii Quaestiones, n. LXXVI (Ed. cit. pg. 391).

contraria dicere videantur, etiam¹ puniendi sunt a iudice, ut in Auth.² de testibus, § si vero quidam aperte³ (Nov. 90, c. 3). Aliud autem legitur in⁴ scripturis diversis ab eadem parte⁵ prolatis; tunc enim una⁶ detrahit⁷ fidem⁸ alteri⁹, ut C. de fide instrumentorum, l. scripture (C. iv. 21. 14). Quid¹⁰, si tantum duo fuerant¹¹ testes ab una parte prolati¹², qui¹³ ad invicem contradicunt¹⁴? Respondeo: neutri stabitur, quoniam quilibet¹⁵ est solus in dicto suo¹⁶a. Item¹⁷ quid¹⁸, si unus verisimiliora et magis apta¹⁹ negotio dixerit²⁰; numquid valebit²¹ eius testimonium quantum ad presumptionem saltem²², ut debeat iusurandum deferri? Respondeo²³: utique in²⁴ reo. Nam etsi²⁵ nichil²⁶ probasset²⁷ actor²⁸ vel quasi²⁹, reus debet³⁰ absolvvi, ut superius notatum reperitur³¹, ut C. de edendo, l. qui accusare (C. II. 1. 4) et C. de rei vendicatione, l. ult. (C. III. 32. 28). Sed³² quid dicemus in persona³³ actoris? Respondeo: dicunt quidam³⁴, quod unus testis³⁵ non inducit³⁶ presumptionem³⁷ pro actore³⁸, ut ff. de questionibus, l. maritus³⁹ (D. XLVIII. 18. 20). Ego tamen⁴⁰ in contrarium sentio, adhibita⁴¹ distinctione, que in⁴² hoc⁴³ casu superius notatur⁴⁴.

Si⁴⁵ vero ab utraque parte testes inducantur⁴⁶, si quidem concordantes⁴⁷ reperiantur⁴⁸, erit id⁴⁹, quod dictum est, quando ab eadem parte tantum inducantur⁵⁰. Si autem con-

¹ C. Ed I. om. etiam. ² P I. alleg. corr. ³ C. P I. a parte. P I. seq. (et) infra. Ed I. om. quidam aperte. Cf. Const. 90 (coll. VII, tit. 2), c. 3. ⁴ Sic B. C. P I. Ed I. Ed 2. (scrib. legitur ex ?). — A. quod autem. ⁵ C. text. corr. ⁶ B. om. una; em. tunc una. ⁷ A. text. corr. Ed I. „enim iura detrahunt“. ⁸ A. om. fidem. ⁹ C. fidei alterius. ¹⁰ A. P I. Quod. ¹¹ A. Ed I. fuerint. C. fuerunt. ¹² Ed 2. „producti“. ¹³ B. quid. P I. quod. ¹⁴ A. ad iudicem contradicant (sic!). C. sibi contraria dicant. P I. Ed I. contradicant. ¹⁵ P I. quibus. ¹⁶ C. om. suo. ¹⁷ A. B. § Item. ¹⁸ P I. Ed I. quod. ¹⁹ A. aptata. P I. text. corr. ²⁰ Ed I. „dicat“. ²¹ B. om. valebit. ²² A. om. saltem. ²³ B. om. Respondeo. ²⁴ Ed I. „etiam“. ²⁵ Ed I. „si“. ²⁶ C. nil. ²⁷ P I. probaret. ²⁸ A. om. actor. ²⁹ Ed I. seq. iterum „probasset“. ³⁰ A. B. P I. Ed 2. debeat. ³¹ C. om. ut—reperitur; cf. supra pg. 85. ³² B. § Si. ³³ P I. text. corr. ³⁴ P I. text. corr. ³⁵ P I. om. testis. ³⁶ Ed I. „inducat“. ³⁷ Sic A. P I. Ed 2.—B. C. Ed I. probationem. ³⁸ B. P I. Ed 2. om. pro actore. ³⁹ P I. alleg. corr. Ed I. „si maritus“. ⁴⁰ C. autem. ⁴¹ P I. seq. tamen. ⁴² P I. quasi. ⁴³ Ed I. om. hoc. ⁴⁴ B. P I. Ed 2. denotatur; cf. supra pg. 86. ⁴⁵ B. § Si. ⁴⁶ A. C. inducuntur. ⁴⁷ Ed I. „inducantur, et concordes“. ⁴⁸ A. reperiuntur. ⁴⁹ C. idem. ⁵⁰ C. inducuntur.

^a Sic etiam Albericus in Diss. dom. cod. Chis. § 138. Inde seq. „Alii dicunt et melius, non esse idem in testibus; nam quum plures producantur testes, quorum quidam alii contradicunt, iudex eorum testimonia non respuit, sed prospiciat semper ad dicta eorum, qui magis verisimiliora dica(n)t, et ad sinceritatem et quandoque ad incertitudinem, sicut non semper; et secundum haec aut admittet quorundam aut omnium testimonia, aut non admittet“ etc. (Hänel pg. 231).

trarii reperiantur¹, iudex ex² motu animi sui scire poterit, quibus potius fides adhibenda³ sit; ita tamen, ut⁴ potius sit credendum ingenuo quam libertino, seniori quam iuniori, honoro- rato quam inferiori, masculo quam feminine⁵, ut ar. ff. de fide instrumentorum, l. ult. (D. XXII. 4. 6) et ar. ff. de senatoribus⁶, l. I⁷ (D. I. 9. 1) et ar. ff. de statu hominum, l. in multis (D. I. 5. 9). §⁸ Item potius veridico⁹ quam mendaci, potius¹⁰ morigerato¹¹ et vita¹² emendatori¹³ quam luxurioso vel¹⁴ prodigo et¹⁵ magis¹⁶ nobili quam ignobili. Item¹⁷ magis¹⁸ diviti quam pauperi et¹⁹ magis alii quam valde amico²⁰ vel inimico, ut supra dictum est²¹, ut ff. de testibus, l. III (D. XXII. 5. 3) et ar. ff. de dolo, l. non debet (D. IV. 3. 11) et ar. ff. soluto matrimonio, l. si cum²², § eo²³ (autem) tempore (D. XXIV. 3. 22 § 5) et ar. ff. de nuptiis, l. si fuerō²⁴. Sed non intelligas, ut his, qui superantur²⁵, omnino fides detrahatur²⁶, sed quia in dubiis²⁷ magis creditur potioribus.

Quid²⁸ autem, si omnes testes sint²⁹ eiusdem conditionis³⁰ et fidei? Respondeo³¹: stabitur³² pluralitati, ut pluribus cre- datur³³, ut ar. in Auth. de testibus, § et³⁴ licet³⁵ (Nov. 90, c. 2) et ar. ff. de arbitris, l. item³⁶, § penult. et ult. et l. diem, § si plures (D. IV. 8. 17 §§ 6, 7. 27 § 3) et ar. ff. de ventre³⁷ inspi- ciendo, l. I³⁸ (D. XXV. 4. 1) et C. de vendendis rebus³⁹ civitatis, l. ult.⁴⁰ (C. IX. 32 < 31 >. 3) et ar. ff. quemadmodum testamenta aperiantur, l. sed si maior⁴¹ (D. XXIX. 3. 6). Sed⁴² quid⁴³, si per omnia⁴⁴ equalitas interveniat⁴⁵? Illis⁴⁶ potius credendum est⁴⁷, qui ad humaniorem⁴⁸ declinant sententiam, ut ar. ff. de

¹ A. P I. om. erit id—reperiuntur. C. inveniantur. Ed I. „reperiuntur“. ² B. om. ex. ³ P I. Ed I. habenda. ⁴ P I. om. ut. ⁵ C. om. feminine. ⁶ B. ad sena. (sic!), cf. Ed 2. pg. 72, n. 9. ⁷ A. Ed I. om. et ar. ff. de senatoribus, l. I. P I. seq. licet. ⁸ Sic A.B.C. ⁹ Ed I. „mendico“. ¹⁰ C. bene. ¹¹ A. gerato (sic!). ¹² B. vitam. C. vite. ¹³ B. P I. emendatori. Ed I. „morigerato quam rebelli, potius frugi et vitae inculpabilis“. ¹⁴ B. Ed I. Ed 2. et. ¹⁵ C. om. et. P I. etiam. ¹⁶ Ed I. „potius“. ¹⁷ A. et. B. § Item. ¹⁸ P I. om. magis. ¹⁹ Ed I. „item“. ²⁰ P I. amico suo. ²¹ C. om. ut—est; cf. pg. 98. ²² P I. l. sic. ²³ Ed I. „l. sicut. §. hoc“. ²⁴ A. C. si vero. Ed I. „si studioso“. — Alleg. vitiosa, cf. Ed 2. pg. 72, n. 12, ubi D. XXIII. 2. 43 § 4, 5 indicatur (?). ²⁵ Ed I. „intelligo ut his quisupra nominantur“. ²⁶ Sic C. P I. Ed I.—A. B. Ed 2. subtrahatur; cf. ibid. pg. 73, nn. 13, 14. ²⁷ Ed I. „dubio“. ²⁸ A. quam; om. seq. autem. B. § Quid. P I. Quod. ²⁹ B. Ed 2. sunt. ³⁰ A. eius conditionis (sic!). ³¹ Ed I. om. Respondeo. ³² B. Ed 2. sta. ³³ Ed I. „creditur“. ³⁴ P I. Ed I. om. et. ³⁵ Cf. Const. 90 (coll. VII, tit. 2), c. 2. ³⁶ A. l. inter. Ed I. „l. I“. ³⁷ P I. alleg. corr. ³⁸ A. B. C. Ed I. l. II. ³⁹ A. de ven. rei. B. de rei ven. ⁴⁰ C. Ed I. om. et C. de ven- dendis—l. ult. ⁴¹ A. P I. alleg. corr. ⁴² C. § Sed. ⁴³ P I. quidem. ⁴⁴ B. si omnis. ⁴⁵ Ed I. „inveniatur“. ⁴⁶ C. Respondeo: illis. P I. om. Illis. ⁴⁷ C. credetur. ⁴⁸ A. humiliorem.

pactis, l. maiorem (D. II. 14. 8) et ar. C. qui bonis cedere¹ possunt², l. ult. (C. VII. 71. 8), vel qui declinant in partem favorabilem³, scilicet his⁴, qui loquuntur⁵ pro libertate, pro dote⁶, pro testamento⁷, pro pupillo, pro vidua, pro orphano, pro fisco, pro ecclesia vel⁸ pro alia⁹ persona vel re¹⁰ favorabili, ut ar. ff. de re iudicata, l. inter (D. XLII. I. 38) et ff. de inofficio testamento¹¹, l. si pars iudicantium (D. V. 2. 10) et ar. ff. de regulis¹² iuris, l. in ambiguis pro dotibus (D. L. 17. 85) et ar. C. quando imperator inter pupilos et viduas (C. III. 14. 1) et ar. C. de sacrosanctis ecclesiis¹³, l. antepenult.¹⁴ (C. I. 2. 21, 22). Quid¹⁵ ergo, si par¹⁶ causa favoris hinc inde concurrat¹⁷? Item¹⁸ quid¹⁹, si plures fuerint²⁰ ex una parte²¹, graviores ex altera²²? Item²³ quid²⁴, si pauciores sint²⁵ pro favorabili²⁶, plures autem²⁷ contra eiusdem bonitatis et²⁸ honestatis? Respondeo: hec²⁹ prolixitatem³⁰ generant et³¹ iudicem dubium reddunt; unde tutius est ei³², pro reo³³ iudicare, ut ar. ff. de re iudicata, l. inter pares³⁴ (D. XLII. I. 38). — §³⁵ Item quid, si omnes contra reum dicere videantur, sed³⁶ quidam gravius, quidam mitius³⁷? Respondeo³⁸: id, quod mitius³⁹ est, erit servandum, ut ar. ff. de arbitris, l. diem, § si plures (D. IV. 8. 27 § 3) et ar. ff. de re iudicata, l. inter pares, § si diversis⁴⁰ et l. duo (D. XLII. I. 38 § I, 39) et ar. ff. de legatis II, l. Sempronius (D. XXXI. 47).

Illud⁴¹ quoque non est pretermittendum, quid⁴² de diversitate⁴³ testium sit⁴⁴ intelligendum⁴⁵, puta quia⁴⁶ videntur dicere etiam adversa. Quid⁴⁷ enim, si diversitas fuerit⁴⁸ in tempore vel in⁴⁹ loco? Ut⁵⁰ puta unus dicit⁵¹, se interfuisse vel vidisse⁵²: iam sunt XX anni; alias⁵³ dicit⁵⁴: iam sunt XXX anni. Vel unus

¹ Ed I. „ecc.“. ² A. om. possunt. P. I. prius. ³ P. I. favorem. ⁴ P. I. is. Ed I. „favorabiliorem partem. Sed“. ⁵ C. dicunt. ⁶ B. om. pro dote. ⁷ P. I. testimonio. ⁸ A. om. pro ecclesia vel. ⁹ B. vel aliqua. ¹⁰ B. P. I. vel pro re. Ed I. om. vel re. ¹¹ B. om. testamento. ¹² C. om. regulis. ¹³ A. om. ecclesiis. P. I. et. ¹⁴ A. B. l. penult. ¹⁵ C. § Quid. ¹⁶ B. pars. ¹⁷ A. convertit. ¹⁸ A. B. § Item. C. vel. ¹⁹ P. I. (hic et infra) quod. ²⁰ P. I. fuerit. ²¹ Ed I. om. parte. ²² C. graviores pauciores ex alia. ²³ A. B. § Item. C. Vel. ²⁴ A. om. quid. ²⁵ A. C. sunt. P. I. quod sint; om. si pauciores. ²⁶ P. I. favorali (sic!). ²⁷ P. I. aut. ²⁸ P. I. aut. ²⁹ A. om. hec. P. I. non. ³⁰ Ed I. „improbitatem“. ³¹ A. om. generant et. ³² A. text. corr. C. P. I. om. ei. ³³ Ed I. „eo“. ³⁴ B. partes. Ed I. om. pares. ³⁵ Sic A. B. C. P. I. ³⁶ A. om. sed. ³⁷ A. Ed I. minus. ³⁸ A. om. Respondeo. ³⁹ A. P. I. minus. Ed I. „tutius“. ⁴⁰ A. § si in. B. C. P. I. § si in di(versis). Ed I. „inter. § fundi“ (sic!). ⁴¹ A. B. § Illud. ⁴² A. quod. ⁴³ Ed I. „quod de adversitate“. ⁴⁴ P. I. Illud quoque pretermittendum fuit, quod de veritate testium non sit (sic!). ⁴⁵ Edi. „dicendum“. ⁴⁶ P. I. quod. Edi. „qui.“. ⁴⁷ A. aliut (sic!). ⁴⁸ Ed I. „fuit“. ⁴⁹ B. om. in. ⁵⁰ Ed I. om. Ut. ⁵¹ C. dixit. ⁵² Ed I. „se vidisse vel audivisse“. ⁵³ Ed I. „ille“. ⁵⁴ P. I. om. dicit.

dicit¹, hoc² factum esse in tali loco; alius dicit³, in alio loco. Numquid propter⁴ hoc⁵ videntur contrarii⁶? Respondeo⁷: nequaquam, nisi tale sit factum, quod non⁸ recipiat iterationem⁹, ut imperfectio¹⁰, vel nisi dicerent¹¹, se simul¹² vidisse, sicut dicebant sacerdotes, qui accusabant Susannam¹³ a.

¹ B. De testibus subscriptis in instrumento. R. P. I. Quando testibus vel potius instrumento creditur¹⁴ b.

Restat¹⁵, ut videamus de testibus subscriptis¹⁶ in instrumento, quando¹⁷ dicunt¹⁸ pro instrumento vel¹⁹ contra instrumentum. Unde sciendum est, quod²⁰, si omnes testes in instrumento scripti contra instrumentum testentur²¹, fides instrumenti cassatur in eo²² iudicio. Nam cum ex ipsa²³ testatione²⁴ fides instrumento debeat haberi, merito his instrumento obviabitibus²⁵ vive voci, non mortue credendum erit²⁶, ut in Auth. de fide instrumentorum, § si vero²⁷ (Nov. 73, c. 3) et ar. ff. quemadmodum²⁸ testamenta aperiantur, l. I in fin. (D. XXIX. 3. I). Sed quid²⁹, si alii testes, non hi³⁰, qui sunt scripti in³¹ instrumento, contradicant³² instrumento? Respondeo: stabitur³³ instrumento et in nullo ei derogabitur³⁴, ut ar. C. de edicto divi Hadriani³⁵ tollendo³⁶, l. ult. (C. VI. 33. 3) et ar. ff. de probationibus, l. census (D. XXII. 3. 10). — §³⁷ Item quid³⁸, si etiam unus³⁹ testis, qui est scriptus in⁴⁰ instrumento, diceret⁴¹ pro instrumento⁴² et omnes alii, qui sunt⁴³ ibidem scripti, contradice-

¹ C. dixit. ² A. om. hoc. Ed I. „hic“. ³ C. om. dicit. P. I. dicit. ⁴ A. om. propter.

⁵ B. Ed 2. hec. C. pro hoc. ⁶ A. contraria (sic!). ⁷ Ed I. om. Respondeo. ⁸ Ed I. in marg. „det turpi actui“. ⁹ Sic A. C. — B. tractationem. P. I. altercationem. Ed I. „decipiat in rationem“. Ed 2. „alterationem“. ¹⁰ A. Ut homicidium. ¹¹ A. diceret.

¹² P. I. semel. ¹³ C. sicut dixerunt accusatores Susanne. ¹⁴ A. C. Ed I. Ed 2. om. rubr. ¹⁵ C. § Restat. Ed 2. „§ 14. Restat“. ¹⁶ Ed I. „Nunc videndum est de testibus suprascriptis“. ¹⁷ P. I. quod. ¹⁸ A. dicit. ¹⁹ A. B. et. ²⁰ Ed I. om. quod.

²¹ A. testantur. ²² P. I. text. corr. Ed I. „cassatur, meo“. ²³ A. ipsis (sic!). ²⁴ Ed I. „attestatione“. ²⁵ Ed I. „debeat haberi, merito his parentibus“. ²⁶ P. I. esse. ²⁷ Cf. Const. 76 (coll. VI, tit. 3), c. 3. ²⁸ Ed I. om. quemadmodum. ²⁹ P. I. et quod. ³⁰ A. B. Ed 2. et non illi. ³¹ A. om. in. ³² P. I. contradicunt. ³³ A. testabitur. ³⁴ B. denegabitur. ³⁵ A. P. I. om. Hadriani. ³⁶ Ed I. „C. de edil. ed.“. ³⁷ Sic A. B. C.

³⁸ B. om. quid. P. I. quod. ³⁹ Sic A. B. P. I. Ed 2. — C. Ed I. om. etiam. ⁴⁰ A. om. in. ⁴¹ C. dicit. ⁴² P. I. om. diceret pro instrumento. ⁴³ Sic C. (om. seq. ibidem).

— A. B. P. I. Ed I. Ed 2. essent.

^a Ed 2. pg. 71 § 13 — pg. 74 § 14 adnot. Gloss. ad: I. 14, C. IV. 21 in v. scripturae in fin. vers. an autem idem in testibus; I. 21 § 3, D. XXII. 5 in v. impari numero, vers. in instrumentis autem; I. 6, D. XXII. 4 in v. et mare; I. 43 § 5, D. XXIII. 2 in v. egit; I. 3 § 5, D. XXII. 5 in v. palam. — Diss. dom. cod. Chis. § 138 (Hänel pg. 230).

^b Roger. I. c. IV. 22 (Ed. cit. pg. 66). Placentin. I. c. IV. 21 (Ed. cit. pg. 153). Otto I. c. XIII (Ed. cit. pg. 143). Ricardus I. c. XXXI (Ed. cit. pg. 50). Azo I. c. IV. 21 (Ed. cit. pg. 324). Damasus I. c. LXXXII (Ed. cit. pg. 56). Tancred. I. c. III. 13 (Ed. cit. pg. 248 sqq.).

rent¹? Respondeo: magis creditur instrumento, quam² omnibus³ testibus⁴, qui contradicunt. Et ad hoc potest induci et⁵ aptari⁶ verbum illud⁷: quia⁸ magis est⁹ credendum mortue voci¹⁰ quam¹¹ vive, ut ar. ff. de probationibus, l. census (ibid.) cum suis concordantiis¹². Item¹³ et alia ratione, quoniam semper invenitur in legibus¹⁴, magis debere credi¹⁵ instrumento quam testibus¹⁶. Idem¹⁷ est¹⁸, si unus vel plures testes scripti¹⁹ in instrumento dicant²⁰: „ita est, sicut continetur in²¹ instrumento“, et omnes²² alii dicant: „non est ita²³ nec ita fuit²⁴ dictum²⁵, sicut ibi continetur“²⁶. Et hoc potest videri et colligi in²⁷ scolaribus, quoniam²⁸ multa²⁹ in scolis dicit magister in die³⁰ et³¹ maior pars scolarium³² iuraret³³, quod numquam dixit³⁴; et tamen verum est, quod ea dixit.

Item³⁵ notandum est, quod probatio, que fit per negationem³⁶ contra publicum instrumentum, non facile³⁷ est admittenda, sed omnino responda, nisi forte³⁸, ut dictum est³⁹, omnes testes scripti in instrumento contradicerent⁴⁰ expressim⁴¹. Sed huic valde contradicit lex⁴² ff. quemadmodum testamenta aperiantur, l. I (D. xxix. 3. 1). Respondeo⁴³: ibi⁴⁴ tabule non erant publice, sed private; et ideo non est⁴⁵ mirum, si suspecte habeantur. Vel aliter: licet essent publice, tamen ideo⁴⁶ suspecte habentur, quia videtur sollempnitas, que exigitur⁴⁷ in testamento, deesse⁴⁸; nam, si non sunt⁴⁹ VII testes⁵⁰ rogati in testamento⁵¹, inefficax est⁵² testamentum. Vel: licet⁵³ tabule sint ibi⁵⁴ suspecte, non tamen inefficaces⁵⁵. Vel forte in testa-

¹ C. dicant contra instrumentum. Edi., eidem contradicerent; om. ibidem scripti.
² C. quod. ³ P. i. ceteris. ⁴ Ed i. om. testibus. ⁵ A. om. induci. P. i. om. induci et.
⁶ P. i. Ed i. adaptari. ⁷ P. i. om. illud. ⁸ Ed i. om. quia. ⁹ C. quod magis esse.
¹⁰ Ed i. om. voci. ¹¹ C. quod. ¹² Ed i. om. cum suis concordantiis. ¹³ A. B. § Item. C. om. Item. ¹⁴ A. om. in legibus. B. Ed 2. lege. ¹⁵ A. deberet credere. Ed i. „magis fore credendum“. ¹⁶ P. i. instrumentis; om. quam testibus. Cf. hic pg. 92 et Ed 2. pg. 74, n. 4. ¹⁷ A. B. § Item. ¹⁸ A. C. om. est. ¹⁹ Ed i. om. scripti. ²⁰ B. qui dicant. ²¹ A. om. in. ²² C. om. omnes. ²³ Ed i. om. et omnes—ita. ²⁴ A. nec fuerit ibi. ²⁵ C. om. nec—dictum. ²⁶ Ed i. om. sicut ibi continetur. ²⁷ A. om. in. ²⁸ B. quando. ²⁹ A. om. multa. ³⁰ A. diem. ³¹ C. om. dicit magister in die et (lacuna). Ed i. om. quoniam—et; seq. „omni die iurare maior pars scholarium, quod“ etc. ³² C. maior autem pars illorum. ³³ B. inde iuret. ³⁴ C. ea dixit (?). Ed i. „dixerit“. ³⁵ A. C. § Item. ³⁶ Ed i. „abiurationem“. ³⁷ A. B. om. facile. ³⁸ A. forte in casu. ³⁹ C. om. ut dictum est. ⁴⁰ Ed i. „contradixerint“. ⁴¹ C. expresse. ⁴² C. om. lex. ⁴³ B. om. Respondeo. ⁴⁴ A. in (sic!). ⁴⁵ Ed i. om. est. ⁴⁶ C. om. ideo. Ed i. „non“. ⁴⁷ A. text. corr. (haberentur, quia non videntur sollempnis itaque exitur). ⁴⁸ P. i. text. corr. (dicere?). ⁴⁹ P. i. ff. ⁵⁰ A. sunt et ibi testes. ⁵¹ Ed i. „instrumento“. ⁵² P. i. om. est. ⁵³ A. licet ut (?). ⁵⁴ A. om. ibi. ⁵⁵ Sic A. C. Ed 2.—B. Ed i. efficaces. P. i. maleficales.

mentis¹ aliud est², quia ibi³ quandoque plus valent testes⁴ quam scriptura.

Sed⁵ quid, si tabellio concordet cum instrumento et omnes testes⁶ dissentiant⁷ ab instrumento? Respondeo: quandoque⁸ magis credendum est⁹ instrumento¹⁰ quam testibus et¹¹ quandoque magis testibus quam¹² instrumento. Verbi gratia in primo casu: forte longum pactum insertum est in¹³ instrumento¹⁴ vel plures conditions et¹⁵ varie¹⁶ et implicite sunt apposite. Tunc¹⁷ quidem magis credendum est¹⁸ instrumento quam testibus dicentibus: „non est ita“¹⁹. Sed in secundo²⁰ casu, ut si²¹ forte pecunia fuerit numerata²² coram testibus et testes omnes concordent²³ de quantitate pecunie²⁴ et instrumentum et tabellio aliud dicant²⁵, potius crederem²⁶ testibus quam instrumento et tabellioni²⁷. Sed²⁸ quid, si tabellio²⁹ dicat: „non recordor, quod fecerim³⁰ hoc³¹ instrumentum“; vel dicat: „non³² feci hoc instrumentum“³³. An³⁴ propter hoc derogabitur³⁵ fidei scripture³⁶? Respondeo³⁷: non³⁸ credo, quoniam tabellio potest istud³⁹ dicere⁴⁰ per⁴¹ malitiam. — Sed quia de his omnibus non potest aliquis⁴² certam formam dare seu⁴³ doctrinam, ideo lex hec omnia inspectioni⁴⁴ et⁴⁵ arbitrio iudicantis⁴⁶ committit⁴⁷. Tu enim scire potes, quanta fides testibus sit adhibenda⁴⁸.

Item⁴⁹ notandum est, quod stabitur⁵⁰ publico⁵¹ instrumento, si prima facie apparuerit⁵² sine vituperatione visi-

¹ Ed i. „illis“. ² P. i. om. est. ³ Ed i. om. ibi. ⁴ A. B. Ed 2. valet testis.
⁵ A. si. B. § Sed. C. § Quid. ⁶ B. alii. ⁷ Ed i. „dissentiant“. ⁸ C. om. quandoque.
⁹ A. esse credendo. B. Ed i. Ed 2. esset. ¹⁰ P. i. om. Respondeo—instrumento. ¹¹ C. om. et. ¹² C. quod. ¹³ P. i. om. in. ¹⁴ Ed i. om. quam testibus et quandoque—instrumento. ¹⁵ A. Ed i. om. et. ¹⁶ C. varie forte. ¹⁷ B. et tunc. C. Ed 2. om. seq. quidem. ¹⁸ P. i. creditur. Ed i. „crederem“. ¹⁹ A. B. testibus non est ita credendum. ²⁰ A. primo. ²¹ Sic A. C. Ed i. Ed 2.—B. ubi. P. i. aut (?) si. ²² P. i. text. corr. (pecunaria fuerit innumerata). Ed i. „forte pecunia variata“. ²³ C. concorditer. ²⁴ A. om. pecunie. Ed i. om. de quantitate pecunie. ²⁵ A. dicat. ²⁶ C. creditur. ²⁷ A. B. C. om. et tabellioni. ²⁸ B. § Sed. ²⁹ Ed i. om. dicant—tabellio. ³⁰ P. i. non meminit fecisse. ³¹ A. hoc in. C. P. i. om. hoc. ³² P. i. quod non. ³³ C. Ed i. om. vel dicat—instrumentum. P. i. om. hoc instrumentum (lacuna). ³⁴ Ed i. „cui“. ³⁵ P. i. recordabitur statim. ³⁶ Ed i. „statur tantum scripture“; om. fidei. ³⁷ A. § Respondeo. ³⁸ Ed 2. „hoc non“. ³⁹ B. Ed 2. hoc. C. illud. ⁴⁰ Ed i. „tabellio istud dicere“. ⁴¹ A. B. Ed 2. propter. ⁴² A. om. aliquis. Ed i. „quivis“. ⁴³ C. vel. ⁴⁴ A. omnino inspectionis. ⁴⁵ P. i. atque. ⁴⁶ A. iudicum. B. Ed 2. iudicis. Ed i. „lex omni inspectori arbitrio iudicantis“. ⁴⁷ C. commisit, ut ff. de testibus, l. III (D. XXII. 5. 3). P. i. committat. ⁴⁸ A. habenda. C. om. tu—adhibenda. Ed i. om. sit. ⁴⁹ A. B. § Item. ⁵⁰ Sic A. C.—B. P. i. Ed i. Ed 2. statur. ⁵¹ A. B. om. publico. ⁵² A. prima facie si apparuerit non vitiosum et. C. non apparuerit viciosum et.

bili^a, ut C. de edicto divi Hadriani¹ tollendo², l. ult. (C. vi. 33. 3). Si autem³ prima facie suspectum apparuerit⁴, proferens debebit ei fidem facere per testes omni exceptione maiores, alioquin tamquam falsarius puniendus erit, ut C. de probationibus, l. iubemus⁵ b (C. iv. 19. 24).

49. B. Quando iudex partibus deferre debeat sacramentum. P r. Quomodo iudex partibus detrahere (?) debeat sacramentum⁶.

Super eo, quod dictum est supra in hac parte⁷ fere circa principium, quod⁸ unus testis presumptionem⁹ inducit, ex qua¹⁰ sacramentum defertur¹¹ a iudice, sed¹² tunc, quando¹³ super contractu¹⁴ primo fuit¹⁵ facta conventio¹⁶, occurrit frequenter in causis satis utilissima¹⁷ questio nec unquam¹⁸ pretermittenda, ut ecce¹⁹: actor ad probandum, quod intendit, inducit pro²⁰ se tantum²¹ unum testem, nulla alia presumptione vel iudicio pro eo²² faciente; eiusdem²³ opinionis et honestatis et dignitatis²⁴ est actor et reus²⁵; actor, quod²⁶ intendit, affirms et²⁷ reus inficiatur²⁸. Queritur, cui magis sit²⁹ sacramentum deferendum, actori vel reo³⁰? Et videtur, quod in hoc casu non plus debeat credi³¹ actori quam reo vel econtra³². Respondeo: distinguitur³³, utrum³⁴ reus³⁵ conveniatur ex facto alieno, id est³⁶ hereditario vel alio, an³⁷ conveniatur ex proprio, id est ab eo³⁸

¹ Ed 1. „an.“ ² A. alleg. corr. ³ Sic C.— A. Ed 1. Ed 2. „Etsi“. ⁴ B. P r. om. sine vituperatione—apparuerit. Ed 1. „apparuit“: ⁵ B. Julianus; in marg. alias Iubemus. ⁶ A. C. Ed 1. Ed 2. om. rubr. ⁷ Cf. supra pg. 86. Ed 1. „in superiori parte“; om. seq. fere. ⁸ C. De eo, quod dicitur, quod (om. rel.). ⁹ Ed 1. „probationem“. ¹⁰ A. indicit extra. Ed 1. „quo“. ¹¹ B. differtur. ¹² P r. om. sed. ¹³ B. quandoque. ¹⁴ A. om. super contractu. ¹⁵ C. proprio contractu fuerit. Ed 1. „fuerit“. ¹⁶ Sic et bene A. P r. Ed 1.— B. convictio (Ed 2. pg. 75, n. 16 em. convictio). C. contentio; sed cf. hic supra in textu pg. 87, v. 7 „refert multum, an quis conveniatur propero contractum proprium“ etc. ¹⁷ A. vilissimo (sic!). ¹⁸ Sic A. B. Ed 2.— P r. text. corr. (ne uti quam). Ed 1. „quaestio, utique nec“. ¹⁹ C. om. occurrit frequenter—ecce; seq. § Queritur actor etc. ²⁰ P r. quod inducit per. Ed 1. „inducere pro“. ²¹ P r. Ed 1. om. tantum. ²² B. om. eo. Ed 1. om. pro eo. ²³ Ed 1. „eius“. ²⁴ Ed 1. om. et dignitatis. ²⁵ P r. et rector et reus. ²⁶ Sic A. B. Ed 2.— C. om. quod intendit. P r. qui. Ed 1. „quam“. ²⁷ A. C. om. et. Ed 1. „sed“. ²⁸ Ed 1. „inficitur“. ²⁹ A. B. om. sit. ³⁰ C. om. actori vel reo. ³¹ P r. creditori. ³² B. Ed 2. e contrario. C. om. vel econtra. ³³ Ed 1. „distinguendum“. ³⁴ C. an. ³⁵ Ed 1. om. reus. ³⁶ P r. alieno vel ex. Ed 1. „alieno id est ex“. ³⁷ C. vel. ³⁸ P r. proprio vel ab alio.

^a Cf. Pillii Quaestiones, n. XCV (Ed. cit. pg. 436). Solutio: „Mihi videtur instrumentum pro parte non valida modica et maxime circa sui substantiam viciosum in solidum reprobabile, nisi a proferente ipsi ulro fides imponatur, arg. ff. de probat. l. pen.“— V. Jo. Andr. ad Spec. lib. II, part. 2, rubr. de instrum. edit. § 9, n. 11 in v. venerealis: „Pileus q. XCII (sic!) tenuit d. Jo. et per eandem legem, quando in parte non modica et maxime circa sui substantiam appetit vitiosum“ etc. Cf. Ed 2. pg. 75, n. 16. ^b Ed 2. pg. 74 § 14—pg. 76 § 15 adnot. Diss. dom. Hugolin. § 217 (Hänel pg. 410).

contracto¹. In primo casu dubitare debet et ideo² sacramentum³ est deferendum⁴ actori, qui⁵ non dubitat et⁶ melius debet scire⁷. Sed⁸ in secundo casu ita⁹ presumitur et creditur, reum¹⁰ scire¹¹ negotium¹² sicut actorem. Et sic¹³ non magis est¹⁴ credendum¹⁵ uni quam alteri¹⁶, et ideo¹⁷ neutri est sacramentum deferendum¹⁸. Actore¹⁹ ergo²⁰ non probante reus²¹ obtinebit. Sed addo²² in hoc casu, quia²³ si²⁴ summa vel res petita fuerit modica, confidenter poterit iudex sacramentum deferre²⁵ actori²⁶, ut ar. ff. de legitimis²⁷ tutoribus, l. legitimos²⁸ (D. xxvi. 4. 5).

50. B. De allegatione partium. C. Qualiter in casu disputandum sit—29. P r. Quod sit advocatorum officium^{29a}.

Testium³⁰ depositionibus lectis et publicatis et instrumentis hinc inde prolatis et editis³¹, insurgunt³² vicissim causarum patroni, qui³³ gloriose vocis confisi munimine³⁴ lapsa erigunt, fatigata reparant et causarum dirimunt³⁵ ambigua fata^{36b}. Unde sciendum est³⁷, quod pars actoris imprimis³⁸ debet iudici³⁹ fidem facere et ostendere, qualiter actio proposita sibi competit et in sua causa locum sibi⁴⁰ vendicet. Item⁴¹, si testibus vel instrumentis vel⁴² aliis legitimis modis vel saltem per adversarii confessionem suam probavit⁴³ intentionem seu fundavit⁴⁴, et suorum debet testium consonantiam facere et eorum dicta⁴⁵

¹ C. id est ex contractu. ² Ed 1. „ideo tum“. ³ A. om. sacramentum. ⁴ B. dif- ferendum. Ed 1. om. est deferendum. ⁵ P r. sacramento actoris est deferendum, qui. ⁶ Ed 1. om. et. ⁷ Ed 1. „deferri“. ⁸ A. C. om. Sed. ⁹ Ed 1. om. ita. ¹⁰ A. om. reum. ¹¹ P r. creditur recusare. ¹² C. om. négotium. ¹³ P r. om. sic. ¹⁴ B. Ed 2. esset. ¹⁵ A. om. credendum. ¹⁶ P r. alii. ¹⁷ Ed 1. seq. „in hoc casu“. ¹⁸ B. differendum. ¹⁹ A. et actore. ²⁰ C. igitur. Ed 1. „De actore, quo“. ²¹ C. reus non. ²² C. om. addo. Ed 1. „adeo“. ²³ C. om. quia. Ed 1. „dico“. ²⁴ A. qui et si. ²⁵ B. differre. ²⁶ Ed 1. om. actori. ²⁷ A. alleg. corr. ²⁸ Ed 1. „sed legitimos“. Ed 2. („Sp. add.“) om. Super eo, quod dictum est—legitimis; cf. pg. 75, n. 16. ²⁹ A. Ed 1. Ed 2. om. rubr. ³⁰ Sic C. Ed 2.—A. B. Testimoniorum. P r. Tercium (sic!). Ed 1. „Porro testium“. Ed 2. „§ 15. Testium“. ³¹ A. B. editis. ³² P r. insurgere. ³³ P r. quod. ³⁴ A. seq. et cet. P r. minime (sic!). ³⁵ P r. dirimant. Ed 1. „dirigunt“. ³⁶ Sic Ed 1. sec. text. leg. alleg.—A. om. lapsa—fata. B. C. P r. Ed 2. facta. C. seq. ut C. de advocatis diversorum iudiciorum, advocati (C. II. 7. 14). ³⁷ Ed 1. om. est. ³⁸ Sic A. B. C. Ed 1.—P r. Ed 2. primo. ³⁹ Ed 1. „iudicii“. ⁴⁰ C. om. sibi. ⁴¹ A. B. § Item. ⁴² P r. et instrumentis et. ⁴³ C. probaverit. ⁴⁴ A. text. corr. ⁴⁵ A. text. corr. (earundem causam).

^a Bulgarus l. c. § Advocati (Ed. cit. pg. 2). Roger. l. c. II. 6 (Ed. cit. pg. 27). Placentin. l. c. II. 7—9 (Ed. cit. pg. 52 sq.). Otto l. c. VIII (Ed. cit. pg. 138). Ricardus l. c. XXVII (Ed. cit. pg. 34). Azo l. c. II. 7—9 (Ed. cit. pg. 75 sqq.). Damasus l. c. LXXXIII (Ed. cit. pg. 57). Tancred. l. c. I. 5 (Ed. cit. pg. 111). Roffred. l. c. pars I, rubr. de advocatis (Ed. cit. pg. 5). Cf. etiam Ord. Bamberg. c. VIII, Schulte l. c. pg. 301. ^b Cf. Kunstmann l. c. II. 19. „Post hujusmodi examinationem quaeretur a partibus, utrum testibus velint renuntiare. Et eis renuntiantibus scribentur testimonia. Tunc licebit advocatis de testium personis disputare, et jura allegare“ etc.

confirmare¹ et partis adverse testificata infringere, sicut² melius potest³, legibus et argumentis. — §⁴ Item respondere debet⁵ subtilius⁶ quam⁷ poterit⁸ obiectis et oppositis ex⁹ parte adversa. — §¹⁰ Rei autem pars debet sic¹¹ allegare, ut imprimis ostendat et probet¹², si potest¹³, quod actio proposita locum non habeat¹⁴, et, si competit¹⁵, debet monstrare, si protestatam exceptionem¹⁶ probavit¹⁷, qualiter ex ea elidatur intentio agentis et actio¹⁸, et sic per singula dicere¹⁹, qualiter reus sit absolvendus et²⁰ non condemnandus. Econtra²¹ actor, si potest²², debet ostendere, si rei exceptionem possit²³ elidere per suam replicationem²⁴, et sic per singula dicere²⁵ et allegare^a, qualiter²⁶ contra reum²⁷ pro eo²⁸ debeat iudex²⁹ sententiam ferre³⁰.

Quibus³¹ hinc inde sic³² peroratis³³ subtiliter³⁴, renuntiatur³⁵ allegationibus et postmodum³⁶ fertur³⁷ sententia, nisi interveniat arbitralis seu amicabilis³⁸ compositio. Sed quid, si non fuerit allegationibus³⁹ renuntiatum et iudex sententiam tulerit⁴⁰, an valebit⁴¹? Respondeo: credo⁴², quod sic. Ut autem uberior⁴³ allegationum et iudiciorum copia preparetur, inferius posita⁴⁴ lector studiosus diligenter rimetur ibique⁴⁵ materiam allegandi pro utraque parte sibi querere poterit utilem et copiosam⁴⁶.

^{51.} B. Ed 1. De sententia diffinitiva. C. Quomodo et quando et ubi fieri debeat sententia—³⁰. P 1. De sententiis et quando et qualiter fieri debeat⁴⁷ b.

Quoniam⁴⁸ omnium controversiarum finis est sententia⁴⁹ diffinitiva, de qua superius fecimus mentionem⁵⁰, ut ff. de

¹ C. firmare. Debet autem partis etc. ² C. et prout. P 1. sic. ³ Ed 2. „poterit“. ⁴ Sic A. B. C. ⁵ C. debet, ut. Ed 1. „poterit“. ⁶ A. sub titulis (sic!). ⁷ C. om. quam. ⁸ Ed 1. om. poterit. ⁹ P 1. om. oppositis ex. ¹⁰ Sic A. B. C. ¹¹ P 1. om. sic. Ed 1. „Reus autem sic debet“. ¹² P 1. Ed 1. om. et probet. ¹³ Ed 1. „se petere“. ¹⁴ A. text. corr. ¹⁵ A. Ed 1. competat. ¹⁶ A. actionem. ¹⁷ Ed 1. „demonstrare protestata exceptione“. ¹⁸ Sic C.—A. B. P 1. Ed 1. Ed 2. probavit, ex qua debeat (P 1. Ed 1. debet) actio elidi (A. actione ledi) agentis. ¹⁹ Ed 1. „singularia dicitur“. ²⁰ Ed 1. „vel“. ²¹ C. E contrario. Ed 1. „et quae“. ²² C. om. si potest. Ed 1. om. si. ²³ P 1. Ed 1. potest. ²⁴ A. B. P 1. Ed 2. sua replicatione. ²⁵ Ed 1. „dicitur“. ²⁶ C. quomodo. ²⁷ Ed 1. „eum“. ²⁸ B. qualiter reum quam pro reo (sic!). Ed 1. om. pro eo. ²⁹ P 1. om. iudex. ³⁰ C. pro eo sit ferenda a iudice sententia. ³¹ B. § Quibus. ³² C. P 1. om. sic. ³³ A. text. corr. ³⁴ Ed 1. „sic operatis et“. ³⁵ A. seq. et. ³⁶ Sic C.—A. B. om. postmodum. P 1. Ed 1. Ed 2. post. ³⁷ B. et profertur. Ed 1. „feratur“. ³⁸ Ed 1. arbitralis, vel“. ³⁹ C. om. allegationibus. ⁴⁰ C. intulerit. Ed 1. „ferat“. ⁴¹ Ed 1. „valet haec?“. ⁴² Ed 1. om. credo. ⁴³ P 1. seq. et. ⁴⁴ Ed 1. „informatus postea“; in marg. „alias posita“; ⁴⁵ Ed 1. „referetur. Ibi autem“. ⁴⁶ Sic A. B. P 1. Ed 1. — C. om. Ut autem—copiosam; cf. Ed 2. (Spur. add.) pg. 76, n. 6. ⁴⁷ A. Ed 2. om. rubr. ⁴⁸ Ed 2. „§ 16. Quoniam“. ⁴⁹ P 1. om. sententia. ⁵⁰ C. om. de qua—mentionem. Cf. supra rubr. 10, pg. 25; rubr. 46, pg. 113.